y si es contraria a una opinión la opinión de la contradicción<sup>20</sup>,  
 está claro que es imposible que uno mismo admita simultánea-  
 30 mente que una misma cosa es y no es. Pues simultáneamente  
 tendría las opiniones contrarias el que se engañase acerca de  
 esto. Por eso todas las demostraciones se remontan a esta última  
 creencia<sup>21</sup>; pues éste es, por naturaleza, principio también  
 de todos los demás axiomas.

35 Pero hay algunos que, según dijimos, pretenden, por una 4  
 1006<sup>a</sup>parte, que una misma cosa es y no es, y que, por otra parte, lo  
 conciben así. Y usan este lenguaje muchos incluso de los que

<sup>20</sup> La opinión de la contradicción = la que dice lo contrario.

<sup>21</sup> δόξα «creencia (filosófica)» tiene aquí un valor muy próximo al de ἀρχή «principio».

quae contradictionis: palam quia impossibile simul suscipere eundem esse et non esse idem: simul enim habebit contrarias 30 opiniones qui de hoc est mentitus. Quapropter omnes demonstrantes in hanc reducunt ultimam opinionem. Natura namque principium et aliarum dignitatum haec omnium.

- 4 329. Sunt autem quidam, qui, ut diximus, *dicunt* contingere 35 idem esse et non esse, et existimare ita. Utuntur autem ratione 1006<sup>a</sup> hac multi eorum qui de Natura. Nos autem nunc *accepimus* quasi impossibili existente simul esse et non esse, et per hoc *ostendimus* quod firmissimum id principiorum est omnium.
330. Dignantur autem et hoc demonstrare quidam propter 5 apaedeusiam. Est enim apaedeusia non cognoscere quorum oportet quaerere demonstrationem et quorum non oportet. Totaliter quidem enim omnium esse demonstrationem est impossibile: nam in infinitum procederet, ut nec ita foret demonstratio. Si vero quorundam non oportet demonstrationem quaerere, quod dignantur magis esse tale principium non habent dicere.
331. Est autem demonstrare elenchice et de hoc quia impossibile, si solum aliquid dicit qui dubitat. Si vero nihil,

tratan acerca de la Naturaleza. Pero nosotros acabamos de ver que es imposible ser y no ser simultáneamente, y de este modo hemos mostrado que éste es el más firme de todos los principios. Exigen, ciertamente, algunos, por ignorancia, que también esto se demuestre; es ignorancia, en efecto, no conocer de qué cosas se debe buscar demostración y de qué cosas no. Pues es imposible que haya demostración absolutamente de todas las cosas (ya que se procedería al infinito, de manera que tampoco así habría demostración); y, si de algunas cosas no se debe 10 buscar demostración, ¿acaso pueden decirnos qué principio la necesita menos que éste?

Pero se puede demostrar por refutación también la imposibilidad de esto<sup>22</sup>, con sólo que diga algo el adversario; y, si no

<sup>22</sup> La imposibilidad de que una misma cosa sea y no sea al mismo tiempo.

λόγον πρὸς τὸν μηδενὸς ἔχοντα λόγον, ἢ μὴ ἔχει ὁμοίος  
 15 γὰρ φυτῷ ὁ τοιοῦτος ἢ τοιοῦτος ἤδη. τὸ δ' ἐλεγκτικῶς ἀπο-  
 δεῖξαι λέγω διαφέρειν καὶ τὸ ἀποδείξαι, ὅτι ἀποδει-  
 κνύων μὲν ἂν δόξειεν αἰτεῖσθαι τὸ ἐν ἀρχῇ, ἄλλου δὲ τοῦ  
 τοιούτου αἰτίου ὄντος ἔλεγχος ἂν εἶη καὶ οὐκ ἀπόδειξις. ἀρχὴ  
 δὲ πρὸς ἅπαντα τὰ τοιαῦτα οὐ τὸ ἀξιοῦν ἢ εἶναι τι λέγειν  
 20 ἢ μὴ εἶναι (τοῦτο μὲν γὰρ τάχ' ἂν τις ὑπολάβοι τὸ ἐξ  
 ἀρχῆς αἰτεῖν), ἀλλὰ σημαίνειν γέ τι καὶ αὐτῷ καὶ ἄλλῳ·  
 τοῦτο γὰρ ἀνάγκη, εἴπερ λέγοι τι. εἰ γὰρ μὴ, οὐκ ἂν  
 εἶη τῷ τοιούτῳ λόγος, οὔτ' αὐτῷ πρὸς αὐτὸν οὔτε πρὸς  
 ἄλλον. ἂν δέ τις τοῦτο διδῷ, ἔσται ἀπόδειξις ἤδη γὰρ τι  
 25 ἔσται ὄρισμένον. ἀλλ' αἴτιος οὐχ ὁ ἀποδεικνύς ἀλλ' ὁ ὑπο-  
 μένων· ἀναιρῶν γὰρ λόγον ὑπομένει λόγον. ἔτι δὲ ὁ τοῦτο  
 συγχωρήσας συγκεχώρηκε τι ἀληθές εἶναι χωρὶς ἀποδεί-  
 ξεως [ὥστε οὐκ ἂν πᾶν οὕτως καὶ οὐχ οὕτως ἔχοι]. — πρῶτον  
 μὲν οὖν δηλὸν ὡς τοῦτό γ' αὐτὸ ἀληθές, ὅτι σημαίνει τὸ  
 30 ὄνομα τὸ εἶναι ἢ μὴ εἶναι τοδί, ὥστ' οὐκ ἂν πᾶν οὕτως καὶ  
 οὐχ οὕτως ἔχοι· ἔτι εἰ τὸ ἄνθρωπος σημαίνει ἕν, ἔστω τοῦτο  
 τὸ ζῷον δίπουν. λέγω δὲ τὸ ἕν σημαίνειν τοῦτο· εἰ τοῦτ'  
 ἔστιν ἄνθρωπος, ἂν ἢ τι ἄνθρωπος, τοῦτ' ἔσται τὸ ἀνθρώπῳ

dice nada, es ridículo tratar de discutir con quien no puede  
 decir nada, en cuanto que no puede decirlo; pues ese tal, en  
 15 cuanto tal, es por ello mismo semejante a una planta. Pero de-  
 mostrar refutativamente, digo que no es lo mismo que demostrar,  
 porque, al demostrar, parecería pedirse lo que está en el prin-  
 cipio<sup>23</sup>; pero, siendo otro el causante de tal cosa, habría refu-  
 tación y no demostración.

Y el punto de partida para todos los argumentos de esta clase  
 no es exigir que el adversario reconozca que algo es o que no  
 20 es (pues esto sin duda podría ser considerado como una peti-  
 ción de principio), sino que significa algo para él mismo y para  
 otro; esto, en efecto, necesariamente ha de reconocerlo si real-

<sup>23</sup> Es decir, la demostración parecería implicar una petición de principio.

*derisibile* est quaerere rationem ad *nullius* habentem rationem, inquantum non habet rationem. Similis enim plantae talis iam est. Elenchice autem demonstrare dico [-] differre et demonstrare. Quia *(qui)* demonstrat quidem *(videbitur utique petere)* quod in principio. Alterius autem tali existente causa, elenchus utique erit et non demonstratio. 332. Principium vero ad omnia talia non velle, aut esse aliquid dicere, aut non esse. Hoc enim forsitan utique quis opinabitur, quod a principio petere. 20 Sed significare quidem aliquid et ipsi et alii. Hoc enim necesse est si dicat aliquid. Si enim non, cum tali utique non erit sermo, nec ipsi ad seipsum, nec ad alium. Si quis autem hoc dederit, erit demonstratio. Iam enim erit aliquid definitum, sed *causa* non demonstrans, sed sustinens. Interimens enim rationem sustinet rationem. 25 333. Primum quidem igitur manifestum quod hoc quidem verum est, quod significat nomen esse, aut non esse hoc. Quare neque utique omne sic et non sic se habebit. 30 334. Amplius si homo significat unum, sit hoc animal bipes. 335. Dico autem unum significare hoc, si hoc est homo, si sit